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 چهلستون  هٔ بررسی جغرافیایی منطق
 
 

   م پنج  قسمت 

 
 

از دیپارتمنت جغرافیه   ۱۳۹۵« عنوان مونوگراف نظیفه زغم است که در سال  بررسی جغرافیایی منطقه چهلستون»
های مختلف این مونوگراف به شکل پوهنځی علوم اجتماعی پوهنتون تعلیم و تربیه کابل فارغ شده است. در این جا بخش 

   شود.های جداگانه با شما شریک میمقاله

 

 اوضاع اقتصادی 
   

زراعت را به شکل سنتی، با گاو، یوغ و  ی قبل اکثر مردم چهلستون مصروف زراعت و باغداری بودند و  هادر سال 
ی منحصر به فردی در میان ساکنان این قریه وجود داشت. مثلاً هااسپار انجام می دادند. به همین گونه بعضی حرفه

ی که در اعمار قصر چهلستون، قصر دارالامان، موزیم ملی، پل آرتل هاسنگتراشی چهلستون خیلی معروف بود. سنگ
ری به کار رفته اند، توسط سنگتراشان چهلستون تهیه شده اند که نامدار ترین سنگتراش این قریه  و ارگ ریاست جمهو

در زمان  گفته میشود که  کاکا جبار بود. در مورد کاکا جبار روایاتی وجود دارند که در اخیر این نوشته ذکر می شوند.  
ی تهیه شده توسط سنگتراشان  هاتمدید شده بود که سنگسلطنت امیر امان الله خان از کوه چهلستون تا دارالامان خط ریل  

ذریعه ریل به قصر در حال ساخت دارالامان انتقال میافت. به همین گونه نجاری، معماری، سنگ کنی، قصابی و خیاطی  
   ی قدیمی ساکنان چهلستون بودند.هااز حرفه 

ی هامعماری، رنگمالی و باغداری هنوز هم از حرفه حالا سنگتراشی در حال فراموش شدن قرار دارد اما نجاری،  
تعدادی از اهالی منطقه شمرده میشوند. همچنان با ترویج تعلیم و تحصیل، تعداد زیادی از مردم منطقه به امور دفتری 

ی جدیدی مانند فلزکاری، قالب بندی، نل  هاو کار در ادارات دولتی و خصوصی مصروف شده اند. به همین گونه حرفه 
وانی، چاه کنی )ذریعه کوبه(، مستری گری )ترمیم سامان آلات برقی، موتر، ترمیم موبایل و کمپیوتر ...( رواج یافته  د

  اند.
ی لاری )زیل روسی( دارند که جهت سنگ کشی و انتقال ریگ، خاک، خشت و سایر هاعده یی از اهالی چهلستون موتر
   مواد تعمیراتی به کار می روند.

مصروف   های دور بعضی خانواده هاجغل یک منبع مهم عایداتی تعدادی از مردم منطقه است. از گذشتهسنگ، ریگ و 
ی کوه چهلستون به وسیلهء سُرُنگ پرانی، جبل و مارتول بوده اند و تا حال به این کار  هاجدا کردن و خورد کردن سنگ

  ها چهلستون دستگاه کرشر بزرگی نصب شده است که روزانه صد ادامه می دهند. در این آواخر، در قسمت شمالی کوه 
ی  هاتنُ ریگ و جغل تولید می کند. دشت پدوله که در حقیقت دامنه غربی کوه چهلستون است، از ریگ مخلوط با جغل

ر  میده تشکیل شده است و این در حقیقت نشان دهنده تحول کوه به سنگریزه و ریگ به اثر عوامل فزیکی می باشد، د
ی ریگ های باغ چهلستون از همین ریگ استفاده شده است. همچنان در مسیر و کنار دریای کابل کانهابازسازی دیوار

  دریایی وجود دارد که برخی مردم به فروش آن مصروف اند.
ه را از  ساخت، مردم منطقدر گذشته شالی کاری تا حدی زیاد بود که وقتی امیر امان الله خان قصر دارالامان را می 

ی فراوانی در چهلستون وجود های زراعتی، باغهادر امان باشد. در پهلوی زمین  هاکشت شالی منع کرد تا از شر پشه
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داشت که سیب نازک بدن، سیب جورس، ناک، بهی، زرد آلو، شفتالو، انگور و آلو بخارا از محصولات آن بودند. اما 
  رنگ شده است.ی پیهم، باغداری کم  هاحالا به علت خشکسالی 

ی زیادی به این سو شغل عده یی از اهالی چهلستون بوده است. تعدادی از مردم چهلستون در  هاپرورش گل از سال 
از درک پرورش و فروش گل، عاید خوبی به دست میاورند. گل   های کوچکی دارند و بعضی های شان گلخانه هاخانه

ی گل را به  هاو شاخه   هامنازل و دفاتر به فروش می رسانند و هم دسته برای    هارا در گلدان   هابازان چهلستون هم گل 
  کوچه گل فروشی شهر نو برده بالای دوکانداران میفروشند.

ی شان، به اقتصاد خانواده کمک های منطقه نیز با گلدوزی، خامک دوزی و خیاطی در خانه هادر گذشته، بعضی خانم 
کردند. اما فعلاً که زنان از طریق پرورش مرغ و فروش تخم مرغ عایدی کمایی میکردند. به همین گونه برخی  می

  ی گلدوزی روی کار شده اند، هنر دست دوزی تقریباً از بین رفته است.هارسم و رواج تغییر کرده است و ماشین
یق فروش لبنیات امرار ی رسمی و غیررسمی، به مالداری نیز می پردازند و از طر هادر پهلوی کار   هابرخی خانواده

ی هامعاش می کنند. تعداد کمی مردم هم مصروف زراعت اند. به همین گونه ساختن چک، گلدان، بلول، نل و پلچک 
  سمنتی حرفه یی است که تعدادی از مردم به آن مشغول اند.

آمده برای بهبود وضع    کند، سه سال قبل به منطقهمحمد امین، یکی از اهالی چهلستون که در کشور جرمنی زندگی می
اقتصادی مردم منطقه سرمایه گذاری کرده است. وی یک فارم زراعتی، یک فارم مرغداری و یک کارخانهء ذوب چُدن  

جریب زمین ساخته شده است که در آن بادرنگ   ۱۶اعمار کرده است. این فارم زراعتی با پوشش پلاستیک در مساحت  
شود. وقتی تخم  افغانی تمام می  ۳۷شود که هر عدد تخم آن  ند خریداری میلها  کشت می شود. تخم بادرنگ از کشور

تنُ   ۵،۳شود که حاصل آن روزانه ی گرم هر روز چیده میهاکاشته شد، تا مدت هفت ماه پیهم حاصل میدهد و در روز
شود. آبیاری فارم به سیستم می باشد اما وقتی هوا به اندازه کافی گرم نباشد، در هر سه روز یکبار حاصل گرفته می

کنند. فارم مرغداری صرف مرغ گوشتی پرورش میدهد نفر کارگر در این فارم کار می ۳۲گیرد. یی صورت میقطره
شود. در ان وارد شده، در ظرف چهل روز برای فروش آماده میاز پاکست ها. چوچه مرغاستکه دارای ده هزار مرغ 

نفر کارگر زمینه کار را فراهم کرده   ۱۰نفر مصروف کار هستند. به همین گونه فابریکه ذوب چُدن برای    ۵این فارم  
  شود. این شخص در حدود است. در این فابریکه چدن کهنه ذوب شده، از آن بخاری، منقل، و داش گازی ساخته می 

  الله مالک فارم، فابریکه و کلب(هزار دالر سرمایه گذاری کرده است. )مصاحبه با محترم امین۶۰۰-۷۰۰
به همین گونه یک کارخانهء کوچک خصوصی تولید مکرونی از مدت نه سال به این سو در چهلستون فعالیت دارد که  

افغانی ساخته شده است. میزان تولید آن بسته به تقاضای بازار کنند و به سرمایه یک و نیم میلیون  نفر در آن کار می   ۱۰
بوده و مالک آن از وضعیت خراب فروشات به علت موجودیت محصولات خارجی در بازار شکایت دارد. )مصاحبه  

 با حسین احمدی مالک کارخانه(
  

  خدمات مخابراتی
  

اند، به همین گونه انترنت تری جی. اما شبکه فایبر نوری و ی مخابراتی بزرگ کشور فعال  هادر چهلستون تمام شبکه
ی جنوبی چهلستون تمدید نه شده است. در  های لین دار صرف به دو طرف سرک پخته محدود بوده، در قسمتهاتیلفون

  خانه وجود ندارد.ستهواین منطقه هیچ پ
  

  ترانسپورت
  

چهلستون تا پل آرتل دو خطه بوده و از دهن باغ تا دارالامان در  سرک عمومي چهلستون قیرریزی شده، از دهن باغ  
یک خط، به همین گونه از دهن باغ یک سرک پخته از شرق باغ چهلستون تا زیر کوتل ادامه داشته، بعد از آن جادهء 

ک چهلستون رود. از حصهء دوراهی که سرکم عرض کانکریتی از بالای کوتل گذشته، در بین کوچهء بالا ده به پیش می
خورد، یک سرک خامه در پهلوی دیوار غربی باغ چهلستون به سمت جنوب کشیده شده، در به طرف ده دانا دور می 

حصهء قلعهء نه برجه به دو شاخه تقسیم می شود. یکی به طرف راست از مقابل قلعهء نه برجه به طرف قلعهء فتوح و 
   رآباد و بالاخره چهار آسیاب منتهی می شود.ریشخور رفته، دیگری به طرف چپ به دشت پدوله، خی

در این جاده رفت و آمد دارند. شهرداری کابل از چندین   هاگادی یگانهء وسیله نقلیه بود اما حالا انواع موترها  در گذشته
استملاک سال به این سو پلان دارد تا این جاده خامه را کلانتر ساخته تا دشت پدوله امتداد دهد، اما مردم حاضر به  

  ی شان توسط دولت نیستند.هامنازل و زمین
  ی سنگ تعمیراتی رفت و آمد کرده بتوانند.های موتر رو ساخته اند تا به کان های وسط کوه راههاسنگ کشان تا قسمت
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 حیوانات وحشی 
   

ی  هاو شغال  هابعضاً گرگی سخت  هادر گذشته کوه چهلستون محل بود و باش شغال، روباه و گرگ بود. در زمستان
ی  هاآمدند اما از مدت بیست سال به این طرف کسی این حیوانات را ندیده است. جنگگرسنه تا قریه چهلستون پایین می

ی بالاتر  های آن، خشکسالی و افزایش نفوس که سبب شده است تا قسمتهاداخلی، ماین گذاری در اکثر نقاط کوه و دامنه
شود. بعضی خزندگان مانند مار، گژدم، چلپاسه، د، از عوامل ناپدید شدن این جانوران شمرده میکوه مردم خانه بسازن

. جونده گان چون موش و  هاو غندل هنوز هم در این منطقه وجود دارد، به خصوص در دامنهء کوه نزدیک قبرستان
گان وحشی ند. در چهلستون بعضی پرندهخرما در مناطقی که هنوز هم زراعت در آن ادامه دارد، بیشتر دیده می شوموش

توتک، اکه، موسیچه، قمري، گنجشک، و غچی وجود دارد. در  وی صحرایی، کبک، اهامانند بلبلک سنگ شکن، کبوتر
   آید.ی اخیر به ندرت به این جا می هاشد، اما در سال گذشته زاغ نیز به وفرت دیده می

  

 باقی دارد 
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